ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
 AL ŞEDINTEI PUBLICE ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA 

Încheiat azi 26.02.2018, cu ocazia şedinţei publice ordinare a Consiliului Local CRICIOVA

In urma Dispoziţiei primarului nr.13/19.02.2018 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă ordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR

· COSTEA  EUGENIA  ZOICA  – consilier local PMP(fosta Catana)
La şedinţă participă doamna secretar, primar, dna contabil
La apelul nominal au fost prezenţi 9 consilieri.:Birlad, Barbu,Cornean ,Cesea, Matei  , Hariton, Sandor, Sandor,     Ripan   , 
Absenti: Costea, Grasu
Se propune alegerea unui noi presedinte de sedinta, presedintele ales, dna Costea fiind absenta 
Cornean-propun Barbu
Se aproba cu 8 voturi pentru,1 abtinere Presedinte de sedinta Barbu Anghel 

Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare, pus la dispoziţia consilierilor prin grija secretarului. Procesul-verbal  este aprobat în unanimitate. 
Ordinea de zi propusă este următoarea: 
1.Aprobarea Bugetului local pe anul 2018

2.Aprobare Stat de functii si Organigrama

3.Aprobare scutire impozite Fundatia Umanitara Beraca

4. Aprobare contraventii in domeniul serviciilor de salubritate

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă mai sunt puncte de introdus pe ordinea de zi.

Se propun puncte noi pe ordinea de zi

5.Aprobarea incheierii  unui contract de asistență juridică

            6.Aprobarea Proiectului ,,Asfaltare strazi comunale in  comuna Criciova , judetul Timis”

            7.Aprobarea Strategiei  de contractare pentru obiectivul de investitii ,, Asfaltare strazi comunale in comuna Criciova, judetul Timis
                     8.Constituirea Comisiei de  evaluare in vederea atribuirii contractului de lucrari avand 

  ca obiect ,,Asfaltare strazi comunale ,comuna Criciova, judetul Timis „

          9.Aprobarea Agendei culturale, sportive şi de tineret a comunei Criciova pentru anul 2018

        10.Infiinţarea Serviciului public de asistenţă socială al comunei cRICIOVA

         11.Aprobarea Planului General de lucrari ce se vor executa in anul 2018

de beneficiarii Legii 416/2001

        12.Taxa pentru eliberarea atestatului de producator si a carnetului de comercializare a produselor  din sectorul agricol
            Ordinea de zi în forma prezentată este supusă la vot şi aprobată cu unanimitate de voturi.
1.Aprobarea Bugetului local pe anul 2018
Se trece la punctul 1  al ordinii de zi: Aprobarea bugetului local pe anul 2018. Preşedintele de şedinţă dă cuvântul domnului primar, care dă citire proiectului de buget pe capitole şi subcapitole bugetare şi prezintă proiectul listei de investiţii pe anul 2018.

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii de făcut cu privire la proiectul înaintat. Nu se fac obiecţii. Proiectul de hotărâre în forma prezentată şi însoţit de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.-9

2.Aprobare Stat de functii si Organigrama
Se trece la punctul 2  al ordinii de zi. Preşedintele de şedinţă dă cuvântul domnului primar, care dă citire proiectului de hotarare

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii de făcut cu privire la proiectul înaintat. Nu se fac obiecţii. Proiectul de hotărâre în forma prezentată şi însoţit de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.-9

3.Aprobare scutire impozite Fundatia Umanitara Beraca
Se trece la punctul 3  al ordinii de zi. Preşedintele de şedinţă dă cuvântul domnului primar, care dă citire proiectului de hotarare

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii de făcut cu privire la proiectul înaintat. Nu se fac obiecţii. Proiectul de hotărâre în forma prezentată şi însoţit de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.-9

4. Aprobare contraventii in domeniul serviciilor de salubritate
Se trece la punctul 4  al ordinii de zi. Preşedintele de şedinţă dă cuvântul domnului primar, care dă citire proiectului de hotarare

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii de făcut cu privire la proiectul înaintat. Nu se fac obiecţii. Proiectul de hotărâre în forma prezentată şi însoţit de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.-9

5.Aprobarea incheierii  unui contract de asistență juridică
Se trece la punctul 5  al ordinii de zi. Preşedintele de şedinţă dă cuvântul domnului primar, care aduce la cunostinta ca este necesar angajare unui avocat si incheierea  unui contract de asistenta juridica cu Cabinet Individual de Avocat Bătălărian Sabina  care  va asigura reprezentarea Comunei Criciova in dosarul ce are ca obiect al plangerii anularea Raportului  de evaluare  pentru procedura  de atribuire a contractului ,,Executie lucrari de reabilitare si modernizare asezaminte culturale  in sat Jdioara si Sat Criciova Ucraineni, comuna Criciova , judetul Timis , Lot 1 -Reabilitare  modernizare si dotare  asezaminte culturale in sat Jdioara, comuna Criciova , judetul Timis
Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii de făcut cu privire la proiectul înaintat. Nu se fac obiecţii. Proiectul de hotărâre în forma prezentată este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.-9

6.Aprobarea Proiectului ,,Asfaltare strazi comunale in  comuna Criciova , judetul Timis”
Se trece la punctul 6  al ordinii de zi. Preşedintele de şedinţă dă cuvântul domnului primar, care dă citire proiectului de hotarare.Se arata ca s-a intocmit se SC Triskele SRL proiectul tehnic pentru investitie urmand a se organiza licitatia pentru executia lucrarii urmand a fi asfaltati 8.8 km strazi
Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii de făcut cu privire la proiectul înaintat. Nu se fac obiecţii. Proiectul de hotărâre în forma prezentată este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.-9

7.Aprobarea Strategiei  de contractare pentru obiectivul de investitii ,, Asfaltare strazi comunale in comuna Criciova, judetul Timis
Se trece la punctul 7  al ordinii de zi. Preşedintele de şedinţă dă cuvântul domnului primar, care dă citire proiectului de hotarare

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii de făcut cu privire la proiectul înaintat. Nu se fac obiecţii. Proiectul de hotărâre în forma prezentată este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.-9

         8.Constituirea Comisiei de  evaluare in vederea atribuirii contractului de lucrari avandca obiect
            ,,Asfaltare strazi comunale ,comuna Criciova, judetul Timis „
  Se trece la punctul 8  al ordinii de zi. Preşedintele de şedinţă dă cuvântul domnului primar, care dă citire proiectului de hotarare

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii de făcut cu privire la proiectul înaintat. Nu se fac obiecţii. Proiectul de hotărâre în forma prezentată este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.-9

9.Aprobarea Agendei culturale, sportive şi de tineret a comunei Criciova pentru anul 2018
Se trece la punctul 9  al ordinii de zi. Preşedintele de şedinţă dă cuvântul domnului primar, care dă citire proiectului de hotarare

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii de făcut cu privire la proiectul înaintat. Nu se fac obiecţii. Proiectul de hotărâre în forma prezentată este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.-9

10.Infiinţarea Serviciului public de asistenţă socială al comunei CRICIOVA
Se trece la punctul 10  al ordinii de zi. Preşedintele de şedinţă dă cuvântul domnului primar, care dă citire proiectului de hotarare

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii de făcut cu privire la proiectul înaintat. Nu se fac obiecţii. Proiectul de hotărâre în forma prezentată este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.-9

11.Aprobarea Planului General de lucrari ce se vor executa in anul 2018 de beneficiarii Legii 416/2001
Se trece la punctul 11  al ordinii de zi. Preşedintele de şedinţă dă cuvântul domnului primar, care dă citire proiectului de hotarare

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii de făcut cu privire la proiectul înaintat. Nu se fac obiecţii. Proiectul de hotărâre în forma prezentată este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.-9

12.Taxa pentru eliberarea atestatului de producator si a carnetului de comercializare a produselor  din sectorul agricol
Se trece la punctul 12  al ordinii de zi. Preşedintele de şedinţă dă cuvântul domnului primar, care aduce la cunostinta ca urmeaza a fi eliberate atestate de producator pe 5 ani , se propune taxa de eliberare de 50 lei si taxa semestriala de viza de 25 lei

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii de făcut cu privire la proiectul înaintat. Nu se fac obiecţii. Proiectul de hotărâre în forma prezentată este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.-9

Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



                          SECRETAR

                  BARBU ANGHEL


                                         GURAU IONELA
